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V 18. stor. pokraGoval rozvoj rimskokatolickej cirkvi, ¢o sa odzrkadlilo vo vzniku
novych uzemno-spravnych jednotick. V 1. 1776 boli zriadené nové diecézy so sidlami
v Banskej Bystrici, Roziiave a Spisskej Kapitule. Prva z nich bola siiéast'ou Ostrihom-
skej arcidiecézy (sidlom bolo dne$né mad’arské mesto Esztergom), d'aldie dve boli
zatlenené do Jagerske) arcidiecézy (sidlom bolo dne$né mad’arské mesto Eger). Ka-
tolici boli az do vydania Toleranéného patentu Jozefa II. v r. 1781 jedinou recipova-
nou cirkvou v Uhorsku.

Vyvoj naboZenskych pomerov v poslednej Stvrtine 18. stor. vyrazne ovplyvnili joze-
finske reformy. V r. 1781 vydal Jozef II. Toleranény patent, ktory zaruCoval krestan-
skym nekatolickym vierovyznaniam (evanjelikom augsburského a helvétskeho
vyznania a pravoslavnym) nerudeny vykon ich bohosluzieb, zriad'ovanie cirkevnych
zborov a vystavbu kostolov na zaklade zjednodusenych podmienok (tzv. toleranéné
kostoly - nesmeli mat’ vezu, ani priamy vchod z ulice). Hoci nedojlo k GipIlnému zrov-
nopravneniu katolikov a nekatolikov, Toleranény patent bol vyznamnym prispevkom
k nastoleniu naboZenskej slobody na Gizemi Slovenska. Podobny toleranény patent vo
vztahu k zidom vosiel do platnosti v r. 1783. Podl'a neho sa zidia mohli usadit’ uz aj
v slobodnych kraFovskych mestiach (okrem banskych miest) (Bokes, 1946, Konya,
1997). Reformy Jozefa IL. sa dotkli aj zivota katolickych reholi. Panovnik zrudil vel-
ky poéet klastorov, ktorych prisludnici sa venovali iba kontemplativnemu Zivotu
a ponechal len tie klastory, ktoré mali poslanie v nblasti socialnej prace, vedy a vzde-
lavania (HruSovsky, 1939, Bokes, 1946).

Zidia 7ili v tomto obdobi najmé na zipadnom Slovensku, kde pdsobili na vidieckych

majetkoch pod ochranou niektorych magnatskych rodov (Palfiovcov, Zi¢iovcov, Es-

terhaziovcov a Bar'aniovcov). Poéty Zidov boli posilnené imigraciou z Rakaska, Ciech
a Moravy po vydani rezolucie Karola II1. z 1. 1726 (Kénya, 1997, s. 32). Zidia z Rakis-
ka osidl'ovali najmi zapadné Slovensko, 2idia z Moravy prichadzali na severozapad-
né a severné Slovensko. V 2. pol. 18. stor. zaéali zidia vyraznej3ie osidlovat’ aj vychodné
Slovensko. Imigracia zidov z Halige sa zintenzivnila po jej pri¢leneni k habsburskej
monarchii v 70. rokoch 18. storo¢ia,

9.1.3. Vyvoj religioznych pomerov na tizemi Slovenska v 19. - 20. storoli

V 19. storo¢i sa v religioznom obraze Slovenska uplatfiovali nad’alej rimskokatoliciy,
gréckokatolici, evanjelici a.v., reformovani krest'ania (kalvini) a vyznavaéi judaizmu.;
Pocas 19. stor. sa posilnilo zastiipenie Zidov (v neskorich $tatistikach si uvadzani ako:
izraeliti). Izraeliti prichadzali na na3e Gzemie nad’alej predovietkym z Halice a Pod~
karpatskej Rusi. Pristahovalectvo a dynamicky vyvoj zidovského obyvatel'stva pod-
mienili vnatorna diferenciaciu judaizmu. Kym na vidieku sa udrzal ortodoxny
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judaizmus, v mestach sa objavil jeho reformny prud. Na vychodné Slovensko preni-
kol z Pol'ska chasidizmus. Rozkvet Zidovstva nastal najmi po r. 1862, ked' doslo
k aplnému zrovnopravneniu judaizmu s ostatnymi vierovyznaniami v Uhorsku. Po
r. 1867 sa zidia rozdelili na ortodoxnych a kongresovych (neologickych).

Rimskokatolikom patrila v religidznej Struktire obyvatelstva nad’alej najvyznamnej-
jia pozicia. V r. 1804 bola zriadena Kosicka diecéza, s ciel'om skvalitnit’ vykon cir-
kevnej spravy vo vychodnej Casti Slovenska. Podobne sa rozvijala cirkevnd sprava
gréckokatolikov. Vr. 1818 bola z Mukacevske) eparchie vy¢lenena Presovska epar-
chia. Koncom 19. a zagtatkom 20. stor. sa opit ozivilo pravoslivie. Bolo to zasluhou
pravosldvneho hnutia, ktoré sa rozvinulo vd'aka reemigrantom zo Severnej Ameriky
a Ruska. Viaceri gréckokatolici pod vplyvom reemigrantov konvertovali na pravosla-
vie, a to aj naprick prenasledovaniu uhorskou vliadou. Pravoslavne hnutie podnietil
i prechod gréckokatolikov na gregoriansky kalendar a snaha biskupa Stefana Novika
o zavedenie pouzivania latinky namiesto cyriliky, s ¢im sa viaceri veriaci nestotoZni-
Ii. Do r. 1920 sa pravoslavie presadilo v Becherove, Chmel'ovej, Stebniku, Varadke
a Niznej Polianke. Skuto¢nym strediskom pravoslavia sa stal Svidnik a klastor v La-
domirovej. Por, 1918 sa pravoslavne hnutie opieralo aj o podporu ¢eskoslovenskych
vladnych kruhov, ktoré boli zname svojim antikatolickym duchom. V r. 1935 bolo
vregione uz 18 pravoslavnych kostolov so 6 000 farnikmi. Tento Gspech pravoslavia
bol dosledkom novych politickych podmienck. Dominantnost’ gréckokatolickej cirkvi
sa spajala so starym rezimom za Uhorska, zatial’ €o pravosiavie sa povaZovalo za pra-
vi vieru Rusi, ktora uchrani vychodné nabozenské zvyklosti pred zapadnym vplyvom.
Napomahal tomu aj duch antikatolicizmu, ktory prevladal v niektorych eskosloven-
skych vladnych kruhoch (Magocsi 1994). K posilneniu pravoslavia v medzivojnovom
obdobi prispela aj imigracia bulharského obyvatel'stva (pestovatelov zeleniny) do
slovenskych miest.

O religioznej Struktare obyvateP'stva uzemia Slovenska existujii od 2. pol. 19. stor. u?
presnejsie Statistické informacie. Podrobnejsie adaje su k dispozicii od séitania Fudu
V1. 1880, hoci naboZenské vierovyznanie sa zistovalo uz pri cenze v r. 1857.

Qrientaény obraz o nabozenskej §truktire poskytuje nasledovna tabulka, v ktorej si
udaje podl'a 16 slovenskych ip (teda nie celkom za dnesné izemie Slovenska). Kym
VT. 1857 sa do prepoctov zahmuti vietci obyvatelia, v r. 1880 a 1890 neboli do neho
zahrnuti vojaci (blizgie pozri Brezak, 1996, s. 20).
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vierovyznanie / rok 1857 1880 1890

rimskokatolicke 63,72 % 03,80 % 64,76 %
gréckokatolicke 8,40 % 8,77 % 8.84 %
evanjelické augsburské 15,40 % 14,20 % 13,71 %
evanjelické reformované 6,75 % 6,50 % 0,76 %
izraelitské 571 % 631 % 5.87 %
iné 0,02 % 0,07 % 0.03 %

Pramen: Brezak, 1996, s. 20

Tabulka ¢. 19: Religiozna Struktura obyvatelstva slovenskych Zup Uhorska v r. 1857,
1880 a 1890

Ako vyplyva z predchadzajucej i nasledujucej tabul'ky religiézna Struktira obyvatel-
stva na Slovensku bola v 2. pol. 19. a na za¢. 20. stor. pomerne stabilizovana.

vierovyznanie / Tok 1900 1910 1921 1930 1940*
rimskokatolicke 68,3 % 69,5 % 70.9 % 71,6 % 74.1 %
gréckokatolicke 7.1 % 6,8 % 6,5 % 6.4 % 69 %
evanjelické augsburské 14,1 % 135% 12,8 % 12,0 % 14,6 %
evamjelické reformované 5.4 % 54 % 48 % 4.4 % 0.5 %
pravoslivne 0,0 % 0,0 % 0,1 % 0,3 % -
izraelitské 51% 4.8 % 4,5 % 4,1 % 313%
iné a bez vyznania 0,0 % 0,1 % 04 % 1,2 % 0.6 %
Pramene: Brezak, 1996, s. 20, 26, Odovsky, 1993, 5. 167 a 168.
- neudané

* na izemi vtedajiieho slovenského §tatu (¢ize bez Gzemi okupovanych
Mad'arskom a Nemeckom)

Tabulka ¢. 20: Religidzna Struktira obyvatelstva Slovenska v r. 1900 - 1940

V prvych decénidch 20. storotia sa religiézna $truktira obyvatel'stva Slovenska zme-
nila len nevyrazne, Mierny narast podielu zaznamenali rimskokatolici a pravoslavni
(vd'aka spominanému pravoslavnemu hnutiu a imigracii Bulharov), kym ostatné vie-
rovyznania charakterizoval mierny pokles. Narast rimskokatolikov bol sposobeny ich
odlisnym demografickym spravanim (model viacdetnej rodiny) oproti evanjelikom
a izraelitom, u ktorych sa skor uplatioval model menejpodetne) rodiny.

Na tito diferenciu v demografickom spravani prislu$nikov jednotlivych konfesii upo-
zomnil A. Stefanck (1944, s. 196). Zistil, e napr. v r. 1930 bol podiel rimskokatolikov
na poéte obyvatel'ov 71,61 %, avsak ich podicl na podte narodenych deti bol aZ
75,51 %. U evanjelikov a.v. bol podiel na poéte obyvatelov 12,02 %, na pocte naro-
denych deti viak len 9,5 %. U reformovanych krestanov bol podiel na poéte obyvate-
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Fov 4,38 %, na potte narodenych deti iba 3,16 % a u izraclitov bol podiel na pocte
obyvatel'ov 4,11 %, ale ich podiel na poéte narodenych deti bol len 2,6 %. Evanjelici
a 1zraeliti zaznamenali v r. 1921-1930 vi&si pokles natality ako katolici. Pri Grovni
natality v r. 1921 = 100 % dosiahh rimskokatolici v r. 1930 Groven 81,83 %, ale evan-
jelici a.v. len 73,93 %, izraeliti 75,9 % a reformovani kresfania dokonca len 68,31 %
(Stefanek, 1944).

V' obdobi prvej &s. republiky sa uz v Statistike religii objavuja obyvatelia bez vyzna-
nia (v r. 1930 mali 0,5 % podiel), najmi zasluhou prilevu ¢eského obyvatel'stva.
S imigraciou ¢eského obyvatel'stva na Slovensko stivisel vyskyt novych vyznani -
teskobratskych evanjelikov (0,2 % v r. 1930) a prislusnikov &eskoslovenskej cirkvi
(0,3 % v r. 1930). Priestorové diferenciacia jednotlivych vierovyznani na Slovensku
bola v r. 1930 charakterizovana plo§nou prevahou rimskokatolikov a mensimi areal-
mi koncentracie ostatnych minoritnych vierovyznani. Rimskokatolici mali najvy3sie
zastupenie na severozapadnom a zdpadnom Slovensku. Gréckokatolici a pravoslavni
sa vyskytovali na severovychodnom a vychodnom Slovensku. Evanjelici a.v. (lutera-
ni) boli skoncentrovani do viacerych Gzemi. [3lo o ostrovy, ktoré sa zachovali z obdobia
reformacie. Boli to jednak dzemia obyvané nemeckou menginou (Spis, Stiavnické
vrchy). Inym typom boli podhorské a horské izemia. Tu sa zemepanom, v zmysle
zasady cuius regio, eius religio, podarilo lepsie &elit’ protireformécii (Myjavska pa-
horkatina, Turiec, doina Orava, stredny a horny Liptov, stredné Pohronie, Novohrad,
Gemer a Malohont, stredné Potoplic). Reformovani krest'ania (kalvini) sa koncentro-
vali na zmiesanom slovensko-madarskom alebo mad'arskom etnickom tizemi v juznej
Casti Slovenska. Tzraeliti Zili najmi v mestach a v okresoch vychodného Slovenska.
Ceskobratski evanjelici a prisludnici ¢eskoslovenskej cirkvi sa sustred’ovali do miest.

Vo vzt'ahu k narodnostnej §truktire obyvatel'stva mozno v r. 1930 zaznamenat' preva-
hu rimskokatolikov u vietkych narodnosti s vynimkou Zidov (99,9 % z nich sa hlasi-
lok izraelitom) a Rusinov (91,7 % sa hlasilo ku gréckokatolikom). Napriklad z Nemcov
sa k rimskokatolikom prihldsilo 70 %, k evanjelikom a.v. 22 % a k izraclitom 6,4 %
(Oovsky, 1993).

Koncom 30. rokov a v 40. rokoch 20. storo&ia dodlo k markantnym zmenam religiozne)
Struktary obyvatel'stva Slovenska. Spdsobili ich vojensko-politické udalosti suvisiace
$ druhou svetovou vojnou, ktoré mali za nasledok rozsiahle migraéné presuny oby-
Va}el’stva a vynitené odklonenie sa od ur¢itého naboZenského vierovyznania (najma
U izraelitov), Z migraénych pohybov je mozné uviest’ vynitent emigriciu eského
U!JYVateI’swa po vzniku slovenského $tat, ktord zapricinila pokles podiclu prisluinikov
n‘lektorych protestantskych vyznani a obyvatel'ov bez vyznania. Nasilné deportacie
Zidovsk¢ho obyvatel'stva do koncentra&nych tiborov sa odrazili v prudkom zniZeni
Podielu izraelitov. Do koncentranych taborov belo podas r. 1942 deportovanych
38 tis. zidov. Utrapy a masové vyvrazd'ovanic v tychto taboroch preZila len nepatrna
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gast’ z nich. Dalgich 20 tis. Zzidov bolo zavrazdenych na uzemi Slovenska alebo
vyvezenych do nacistickych taborov v druhej polovici r. 1944. Po skonCeni druhej
svetovej vojny do vyvoja konfesionalnej $truktiry obyvatel'stva zasiahol odsun
karpatskych Nemcov v ddsledku zaverov Postupimskej konferencie v 1. 1946-1947,
ktory sa podielal na ibytku evanjelikov a.v. v niektorych oblastiach Slovenska (napr.
na Spisi a mnohych mestach). Zmeny naboZenskej Struktiry spésobila aj vymena
obyvatelstva medzi Slovenskom a Madarskom. V jej ddsledku z naSho Gzemia
odchadzali najma reformovani krest'ania a prichadzali evanjelici a.v. (pretoZe repatrianti
z juznych oblasti Mad'arska boli zvi&sa luterani), ¢o v koneénom désledku spdsobilo
narast podiclu evanjelikov a.v. v r. 1950 oprotir. 1930. K zniZeniu poétu reformovanych
krestanov prispelo aj osidlovanie teského pohranicia po odsune Nemcov mad'arskym
obyvatel'stvom z juzného Slovenska. Pokles izraelitov pokraCoval aj v povojnovom
obdobi. Po skonéeni vojny zilo na Slovensku takmer 20 tis. izraelitov. Mnohi z nich
v d'al3ich rokoch emigrovali do USA a novovytvoreného Statu Izrael (OCovsky, 1993).

vierovyznanie/rok 1930 1950 1991
rimskokatolicke 71,6 % 76,2 % 60,3 %
gréckokatolicke 6.4 % 6.5 % 34 %
pravosldvne 03 % 02 % 0,7 %
evanjelické augsburské 12,0 % 12,9 % 6.2 %
evanjelické reformované 4,4 % 33% 1,6 %
¢eskobratské evanjelické 0.2 % 0,0 % 0,0 %
teskoslovenské 0,3 % 0,1 % 0,0 %
izraelitské 4,1 % 0.2 % 0,0 %
iné 0,0 % 0,0 % 0.6 % _|
bez vyznania 0.5 % 04 % 97% |
nezisiené 0.2 % 0.2 % 175 %
pocet obyvatel'ov spolu (tis.) 3324 3 442 5269

Pramen: Ogovsky, 1993, 5. 168. -
Tabulka ¢. 21: Vyvoj religidznef Struktiiry obyvatelstva Slovenska v r. 1930 - 1991

Religidzna Struktira obyvatel'stva v 2. pol. 20. stor. sa u nas zistovala pri s¢itani Fudu
v r. 1950 a potom az v r. 1991, Vysledky s¢itania l'udu z r. 1950 poskytli zaujimavy
obraz o vztahu medzi religiéznou a narodnostnou §truktirou obyvatel'stva. Viésina
narodnosti inklinovala k rimskokatolikom (Slovéaci 77,6 %, Cesi 75,2 %, Mad'ari 75
%, Nemci 81,5 %, Poliact 73,4 %, Chorvati 77,4 %). Vynimkou boli Zidia (88,3 %
k izraclitom), Rusini a Ukrajinci (89,2 % ku gréckokatolikom) a Bulhari (70,6 %
k pravoslavnym). Romovia sa prispdsobovali vyznaniu majoritného obyvatel'stva re-
gionu, v ktorom zili (Brezak, 1996).
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Por. 1950 doslo k vyraznym zmenam religidznej Struktiry obyvatelstva. Najvyznam-
nejSou zmenou bol pokles celkoveho stupha religiozity obyvatel'stva a narast po&tu
bezkonfesijnych a naboZensky nevyprofilovanych obyvatelov. Kym v r. 1950 sa po-
diel bezkonfesijnych pohyboval na irovni 0,4 %, v r. 1991 to bolo uz 9,7 %. Tato zmena
suvisela predovietkym s ateizacnou politikou komunistického rezimu v r. 1948-1989,
hoci urcity vplyv tu mali aj vieobecné sekularizaéné trendy v Europe. Pdsobenie cirk-
vi bolo oslaben¢ prenasledovanim duchovenstva a aktivnych laickych prislusnikov,
konfiSkdciou majetku a obmedzenim ich vychovného pdsobenia na mladu generaciu.
(sobitne drasticky sa mocensky zasah dotkol gréckokatolickej cirkvi. Na Presovskom
sobore v r. 1930 bola tato cirkev zruena a jej prisludnici boli priniteni prestupit’ na
pravoslavie. Aj to bol jeden z dovodov, Ze pravoslavie bolo jedinym vyznanim, ktoré
zaznamenalo v r. 1950-1991 narast podielu na poéte obyvatelov. Kym v r. 1950 Zilo
na Slovensku 7 925 pravoslavnych (0,23 % obyvatelov SR), v r. 1991 to bolo uz 34
264 pravoslavnych (tvorili 0,65 % z celkového poctu obyvatel'ov SR}. Na druhe; stra-
nc v r. 1950 zilo na Slovensku 225 495 gréckokatolikov (6,55 %)a v r. 1991 len 179
623 gréckokatolikov (3,41 % z celkového poétu obyvateTov) (Sturdk, 1999, s. 82).
K &iastoCne) obnove gréckokatolicke) cirkvi dodlo v r. 1968, aviak plni revitalizaciu
cirkevného Zivota sa podarilo dosiahnut’ az por. 1989. V 90. rokoch 20. stor. sa uspo-
riadali aj majetkové vzt'ahy gréckokatolickej a pravoslavnej cirkvi. Z hl'adiska abso-
latneho poétu vyznavacov jednotlivych vyznani je mozné v r. 1950-1991 zaznamenat’
rast poétu rimskokatolikov (v r. 1991 ich bolo 121,2 % pocetnej trovne z 1. 1950)
apravoslavnych (425 %). U ostatnych vierovyznani dolo k poklesu absoliitneho poctu
vyznavaov. Evanjelikov a.v. bolo vr. 1991 len 73,6 % pocetnej urovne zr. 1950,
gréckokatolikov 80 %, reformovanych krestanov 75,9 % a izraelitov 12,8 % (OCov-
sky, 1993).

9.2. Stiéasna religiézna Struktiira Slovenska

Slovenska republika patri k §tatom s pomerne vysokym stupfiom religiozity obyva-
telstva. V r. 1991 sa len 9,8 % z celkového poédtu obyvatelov prihlasilo k bezkonfe-
sijnym. VzhI'adom na vysoky pocet nezistenych (17,4 %) miera religiozity dosiahla
72,8 %. Znamena to, ze takmer tri Stvrtiny obyvatelov Slovenska sa prihlasilo
k urgitému nabozenskému vierovyznaniu a mozno ich povazovart za veriacich.

Bezkonfesijni majii vyraznejsie zastipenie na strednom a juhozépadnom Slovensku.
Nizke zastiipenie bezkonfesijnych je na vichode Slovenska (okrem Kogic), v severnej
Casti stredného Slovenska (Kysuce, Orava) a v niektorych okresoch s prevahou vidiec-
keho obyvatel'stva na zapadnom Slovensku (Hlohovec, Topol'éany, Banovce nad
Bebravou, Zlaté Moravce a Zarnovica). Najnizéi podiel bezkonfesijnych na celkovom

pote obyvatel'ov je v okresoch Namestovo (0,8 %), Cadca (1,2 %), Bytéa (1,4 %),
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OBR. 33: Podiel obyvatel’stva bez vyznania v okresoch Slovenska v r. 1991
(podl'a Polacika a Kusendovej 2000).
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Stropkov (1,5 %), Sobrance (1,6 %), Stara Lubovnia (1,9 %), Sabinov (1,9 %), Tvrdo-
din (2,2 %), Bardejov (2,5 %) a Kysucké Nové Mesto (2,8 %). Ide zvicsa o tzemie
s nizkym stupfiom urbanizacie a industrializacie. Vaé$ina z tychto okresov ma pomeme
homogénnu konfesijni §truktiru obyvatelstva s vyraznou dominanciou katolicizmu.
Na druhej strane, ako podrobnejiie zddvodnime v d'aliej Zasti, najvy$iie zastipenie
bezkonfesijnych je priznacné pre urbanizované a industrializované regiony a pre ob-
lasti s heterogénnejSou konfesionainou $truktarou obyvatel'stva, v ktorej mali
v minulosti vyrazneji podiel protestanti. Ukazuje sa, Ze protestanti sa v ostatnych
decéniach vyraznejdie sekularizovali ako katolici. K okresom s najvy$sim podielom
bezkonfesijnych patria Banska Bystrica (20,4 %), Bratislava - V (20,3 %), Roziava
(19.8 %), Bratislava - IV (19,2 %), Kosice - II (19,0 %), Martin (18,7 %), Revica
(18,4 %), Bratislava - I (17,8 %), Kosice - III (17,5 %), Bratislava - II1 (17,4 %), Bra-
tistava - I1 (17,1 %), Zvolen (16,6 %), Liptovsky Mikulas (15,6 %), Kosice - I
(15,5 %) a Rimavska Sobota (15,5 %).
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Z celkoveho podtu obyvatel'ov miest sa 62,9 % prihlasilo k urditému naboZenskému
vierovyznaniu. K obyvatelfom bez vyznania sa v r. 199 1prihlisilo 14,5 % obyvatel'ov
miest. Pri sledovani religiozity slovenskych miest identifikoval F. Podhorsky (2000)
tri typické &rty. Prvou je fakt, Ze absolutna viéiina miest SR (92,6 %) ma viac ako
50 % veriaceho obyvatel'stva. Druhou értou je prevaha rimskokatolickych veriacich
v 93 mestach, t). v 68,4 % ich celkového podtu. Tretou Ertou je pribidanie religiozity
obyvate['stva miest s narastajicim podiclom rimskokatolikov a narastanie religiozity
obyvatel'stva v mestach v smere od zapadu na vychod a od juhu na sever (Podhorsky,
s najvySSou religiozitou je Rajec (89,3 % veriacich). Do skupiny s vysokou religiozi-
tou (nad 80 % veriacich z celkového poétu obyvatel'ov) sa zaradili mesta z dvoch re-
gionov. Prvym si Orava, Kysuce a pril'ahla ¢ast’ Povazia (NemSova, Trstena,
Namestovo, Tvrdosin, Cadca, Turzovka, Bytéa, Rajec, Rajecké Teplice). Druhym re-
gidnom je uzemie PreSovského kraja (Podolinec, Spisska Stara Ves, Spiiska Bela,
Spisské Vlachy, Spisské Podhradie, Vel'ky Sari%, Sabinov, Lipany, Bardejov, Giral-
tovce, Stropkov, Hanusovce nad Topl'ou). Mimo tychto regionov sii mestami s vysokou
religiozitou Sahy, Leopoldov, Hriflova a Secovce (Podhorsky, 2000). Popri Dobginej
sa k mestam s nizkou religiozitou (menej ako 50 % veriacich z celkového podtu oby-
vatelov) zaradili Banska Bystrica, Prievidza, Handlova, Liptovsky Mikuld§, Martin,
Hnuira, Tisovec, RoZfiava a Revaca (Podhorsky, 1996).

Vidiecke oblasti sa vyzna€uju vy$$im stupfiom religiozity ako mesta. Vr. 1991 sa az
85,9 % obyvatel'ov vidieka prihlasilo k ur¢itému nabozenskému vierovyznaniu. Mie-
ra religiozity vidieka bola teda aZ 0 23 % vy$3ia ako v mestach. Len 3,6 % obyvate-
Tov vidieka sa prihlasilo k bezkonfesijnym, ¢o bolo o 10,9 % menej ako v pripade
obyvatel'ov miest. Najvy3siu religiozitu ruralneho obyvatel'stva mali okresy Names-
tovo (95 %) a Humenné (94,9 %). Uroven 90 % prekroéili aj okresy Cadca, Bytéa,
Povazska Bystrica, Banovce nad Bebravou, Tvrdosin, Dolny Kubin, Ruzomberok, Zlaté
Moravce, Krupina, Levoéa, Stara Cuboviia, Bardejov, Prefov, Svidnik, Stropkov a
Rozhava (63,3 %). Uroveii 71 % neprekroéili okresy Reviica, Poltar a Ziar nad Hro-
nom (Podhorsky 1999, s. 184).

Priestorova diferenciacia obyvatelov, ktori sa k otazke svojej religiéznej prislusnosti
nevyjadrili (17,4 %), je velmi podobna priestorovej diferenciacii bezkonfesijnych.
V oblastiach s vy3sim zastipenim ateistov moZno pozorovat oblasti zvySeného vyskytu
nezistenych osdb (Polagik, S., 2000).
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Cirkev a rabaenskz spolocnost’ Podet vyzidvadov | podiel zcelko- | Podet vyzmévadov
(r. 1991) vhopodtu | (viastnd
obyv. v % evidencia cirkvi)*
Ritrskokatolicka cirkev 3187383 6432 % 3393027
Gréckokatolicka citkev 178733 3389 % 247679
Starokatolicka cirkev 882 0017 % X
Pravoslivna cirkev 34 3% 0632 % 75183
Evanjelickd a v. crkev na Siovensku 326397 6,188 % 440000
Reformovana krestanska cirkevna S. 82 545 1,565 % 85000
Evanjelicka metodistickd cirkev 439 0083 % 1100
Bratski jednota baptistov 2465 0047 % 3000
Cirkev bratskd 1861 0085 % 2181
Girkev adventistov siedimeho dia 1721 0033 % 3045
Apcitolska cirkev na Slovensku 1116 0021 % 2850
Krest'anské zbory na Sloversku 700 0013 % X
Cirkev ceskoslovenska husitske 625 0012 % 3000
Nibozenska spol. Jehovovi svedkovia 10501 0,19 % 24016
Novoapostolskd cirkev 189 0.004 % X
Jednota brogski 116 0002 % X
Nahoterskd spol. &s_Uhitdaroy 13 0.000 % X
Ceskobratski evargelicka cirkey 811 0015 % X
Sliezskar evanjelickd a v, arkev 128 0002 % X
Ostatné krestanske cirkvi 3625 0060 % X
Ustredny zviz zidovskych b, obei 912 0,017 % 2160
Ostatné minkrestanske cirkvi 1491 0028 % X
Nezisterd 917 835 17402 % X
Bez vyznania 515 551 0775 % X
SPOLU 5274335 100,00 % X

Pramef: Poladik, $. (ed.), 2000, s. 62.
Ministerstvo kultdry SR.
*Machackova-Doj&ar, 2000, resp. internet - www.cirkvi.sk
X - nezistené udaje, kurzivou si uvedené §titom nerecipované cirkvi a nabozenskeé.
spoloénosti

Tabulka & 22: Pocet vyzndvacov jednotlivich cirkvi a ndboZenskych spolocnosti na-
Slovensku podla séitania Tudu, domov a bytov vr. 1991 a vybrané udaje o pocte.
prisluinikov podla vattornej evidencie cirkvi a naboZenskych spolocnosti .

Z pohladu geografie religii je zaujimavejsie sledovat priestorovii diferenciaciu a rozf"
miestnenie obyvatel'stva, ktoré sa prihiasilo k uritému vierovyznaniu. V sufasnosti
pdsobi na Gizemi SR 15 $tatom recipovanych cirkvi a naboZenskych spolo¢nosti. Re-
ligiozny zivot na Slovensku dotvaraji mnoh¢ rehole a kongregacie, ktoré zvicsa od-
vodzuji pravnu subjektivitu od niektorej z registrovanych cirkvi alebo nabozenskych
spoloénosti. Posledni skupinu tvoria Statom neregistrované cirkvi a naboZenské spo-
loénosti.
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Okres/Krag RKAT |[GKAT |PRAV |EVAN [REF [SVIE [OST | VERIACY*
Bratislava - [ B38% | 11% | 03% |120% | 04% (04% | 20% | 28609
Brafislva 1l | 878% | 09% | 04% | 88% | 05% 04% | 12% | 3205
Bratislava I | 875% | 09% | 04% | 93% | 03% 103% | 13% | 37619
BatislavalV_ | 895% | 08% | 02% | 7.8% | 03% |04% | 10% | 43913
Bratislava-V 02% | 08% | 02% | 70% | 04% [04% | 10% | 57308
Malacky 84A% | 02% | 00% | 12% | 00% [00% | 02% | 42923
Pezinok 883% | 02% | 00% [112% | 00% [00% | 03% | 37357
Seriec 89% | 02% | 01% | 73% | 12% |02% | L1% | 38021
Bratislavsky 896% . 07% | 02% | 79% | 04% |63% | 09% | 349065
Trnava 975% 1 01% | 00% | 20% | 00% [01% | 03% | 94142
Dun.Streda 878% | 01% | 00% | 22% | 89% |01% | 09% | 83036
Galanta 01,0% | 01% | 00% | 68% | 06% |01% | 14% | 68438
Hiohovec M8% | 01% | 00% | 43% | 02% [01% | 05% | 35230
Piestany B3% | 02% | 01% | 58% | 00% |04% | 02% | 4980
Senica 85.1% | 01% | 00% [145% | 00% |01% | 02% | 49
Skalica 9B8% | 01% | O01% | 57% | 00% [01% | 02% | 32887
Trnavsky 2i% | 01% | 60% | 52% | 19% |01% | 86% | 407505
Trendin 09% | 02% | 01% | 83% | 00% |01% | 04% | 8516
Bénovee n.B B1% | 01% | 00% [163% | 00% |01% | 04% | 30519
Llava 4% | 02% | 00% | 20% | 00% [01% | 03% | 44047
Myjava 164% | 01% | 00% !814% | 00% [13% | 09% [ 20424
NMestonV. | ®3% | 01% | 00% (290% | 00% [02% | 14% | 46244
ortizinske 978% | 02% | 00% | 18% | 00% [01% | 01% | 36714
Pov.Bystrica 976% | 01% | 00% | 20% | 00% [00% | 03% [ 49327
Prievidza %5% | 02% | 00% | 19% | 00% |04% | 10% | 846M
Piichov 85.1% | 01% | 00% [143% | 00% |00% | 05% | 367M
Trendiansky 871% | 02% | 00% |I119% | 00% |62% | 06% | 43224
Nitra 970% | 02% | 01% | 24% | 01% |01% | 01% | 120118
Komdmo 750% | 0% | 00% | 55% [180% |04% | 10% | 77463
Levice 822% | 02% | 00% | 94% | 68% |03% | L1% | 89341
Nov Zinky M7% | 01% | 00% | 18% | 27% [02% | 05% | 117805
Sal'a 856% | 01% | 00% | 41% | 78% [02% | 22% | 38437
| Topolcany 9%2% | 01% | 00% | 33% | 00% 101% | 03% | 6132
71 Moravce 989% | 01% | 00% | 07% | 00% 102% | Q1% [ 37735
| Nitrignsky 02% | 01% | 00% | 40% | 49% ([02% | 66% | 543031
Zilina %9% | 02% | 00% | 24% | 00% [01% | 04% | 11573
Bytza 9%8% | 00% | 00% | 29% | 00% |[00% | 03% | 26618
Cadca 6% | 00% | 00% | 02% | 00% [01% | 01% | 80476
Dol Kubin TI0% | 01% | 00% (226% | 00% [00% | 03% | 29998
KysNMesto | 94% | 01% | 00% | 03% | 00% [01% | 001% | 27301
Lipt Vikuli® 471% | 05% | 01% |511% | 00% [05% | 07% | 46171
Martin 0A% | 05% | 01% |364% | 00% |01% | 06% | 54698
Namestovo 6% | 01% | 00% | 02% | G0% |00% | 01% | 46151
Rizomberok | 950% | 03% | 00% | 43% | 00% |00% | 04% | 47573
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Turd Teplice 57.0% 0.3 % 00% |424% 00% [0o0% [ 03% 12 455
Tvrdodin 992 % 00 % 0.0 % 0.6 % 00% |00% | 02% 29 071
Zilinsky 87,4 % 02% 0,0% [119% 00% |01% | 04% | 516235
Ban.Bystrica 713 % 09 % 01% |261% 00% [03% | 1.2% 62 532
Ban.Stiavnica 86,8 % 04 % 00% [122% 00% [0.1% | 05% 12 100
Brezno 89,7 % 46 % 02 % 5.1 % 00% [0.2% | 0.2% 48 742
Detva 94,6 % 0.1 % 0.0 % 4,8 % 00% [01% | 04% 27 042
Krupina 78,2 % 0.0 % 00% [212% 00% [00% | 06% 19 791
Lucenec 20,9 % 0,2 % 01% [166% 07% |04% | 1,1% 51112
Poltir 71,6 % 01 % 00% |2715% 0,0% |03% | 04% 16 265
Reviica 58,7 % 0,8 % 02% [292% 91% [1L1% | 09% 23 608
Rim.Sobota 69,1 % 02 % 00% [174% |122% |06% { 05% 54 675
Vel Krri 80,7 % 0,2 % 01 % [185% 01% |01% | 03% 37773
Zvolen 676 % 0.4 % 01% [309% 00% [03% | 07 % 40 602
Zamovica 98,2 % 0,2 % 0,0 % 1.3 % 00% [oa% | 02% 21 486
Ziar n. Hron. 95,9 G 0.3 % 0.0 % 33 % 00% [01% | 04% 32200
Ban-bystricky 79,1 % 0.8 % 0,1% {170% 21% [03% | 06% 447 937
Presov 838 % 83 % 0.8% 6.4 % 00% [01% | 06% 120 465
Bardejov 64,8 % 197 % 6% |104% 00% [02% | 03% 63 281
Humenné 778 % 179 % 32% 04 % 01% |02% | 04% 51935
Kezmarok 024% 3.6 % 0.2 % 32 % 00% [03% | 03% 47 881
Levoca 925 % 6,0 % 03 % 09 % 00% [02% | 01% 24 762
Medzilaborce 145 % 611% [233% 0.2 % 00% [08% | 01% 10 587
Poprad 838 % 29% 09% [113% 00% [01% | 10% 69 832
Sabinov 864 % 11,1 % 1.0% 14 % 00% [00% | 0.1% 41934
Snina 50.5 % 263 % [220% 0.1 % 00% |[09% | 02% 30197
St.Cubovha 66,0 % 31,4 % 2.0 % 0.1 % 00% [00% | 05% 41219
Stropkov 51.2 % 40,1 % 8.2 % 0.2 % 00% [02% | 01% 18122
Svidnik 342 % 375% |199% 74 % 00% [05% | 05% 27 166
Vranov n.T. 62,9 % 223 % 02% [13.8% 01% [03% | 04% 61 863
Prefovsky 731% |165% 39% 5.8 % 00% l02% | 05% 609 244
Kogice - | 793 % 8.6 % 09 % 6,9 % 27% |05% | 1,1% 38 779
Kogice - 1 79.6 % 99 % 1.4 % 52 % 22% |04% | 13 % 47735
Kosice - I1I 80,9 % 90 % 1.2 % 5,5 % 24% [04% | 06% 18 643
Kogice - [V 799 % 93 % 1.0 % 55 % 31% [05% | 07% 40018
Kogice-okolie 82.0 G 45 % 01 % 4.8 % 76% [03% | 07% 84 549
Gelnica 82.8 % 108 % 08 % 50 % 01% [01% | 03% 22301
Michalovce 57.2 % 228 % 4.0 % 36% [110% [10% | 04% 84 499
RoZhava 51,5 % 0.6 % 0,1% [32,1% |142% [08% | 07 % 34 146
Sobrance 440 % 379 % 6.7 % 1.7 % T6% |[17% | 04% 20 950
Sp.Nové Ves 914 % 38 % 1,6 % 24 % 00% [02% | 06% 62 500
Trebigov 56,2 % 24,3 % 1,2 % 27% [138% [14% | 04% 81 568
Kosicky 71,2 % 129 % 16 % 59% 69% 107% {08% 535 688
Slovensko 83,0 % 4,6 % 09 % 8,5 % 21% [03% [0,6% |38409%49

* za veriacich obyvatel'ov povazujeme celkovy potet obyvatel'ov zniZzeny o pocet obyvatelov
bez vyznania a pocet obyvatel'ov s nezistenym vierovyznanim

Tabulka ¢. 23: Religiozna Struktira veriacich* obyvatelov SR podla okresov v r. 1991
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Okrem udajov zo scitania Fudu v r. 1991 sa pri hodnoteni religiéznej Struktiry obyva-
tel'stva moZno opriet’ o viaceré sociologické vyskumy. Tieto vyskumy zachytili aj
niektoré vyvinové tendencie v 90. rokoch 20. stor. Sumarizaciu ich vysledkov podal
V. Krivy (2001) a st v tabul'ke &. 24,

Mesiac  a | rimskokatolici gréckokatolici | evanjelici | iné bez nezisteni
ok av. vyznanie | vyznania

1991 60.3 % 34 % 6.2 % 28% 97 % 175%
01 1992 598 % 30% 90% 34 % 248 % -

03 1993 592 % 50% 114 % 30% 213 % -

12 1994 633 % 3.6% 82% 39% 19.7 % 1.4 %
10 1997 65,6 % 46 % 88 % 40% 167 % 03 %
07 1998 4.8 % 41% 124 % 23% 16,1 % 04 %
01 1999 4.2 % 4,5 % 94 % 35% 160 % 25%

07 1999 59,0 % 49 % 92 % 3.6 % B2% -

03 2000 4,1 % 35% 9,0 % 2.8 % 177 % 28%

Pramen: Krivy (2001, s. 9)

Tabulka ¢. 24: Vyvin religioznej Struktiry obyvatelstva Slovenska podla cenzu v r.
1991 a vyberovych Setreni v r. 1992-2000

Z vyberovych 3etreni vyplynul narast podielu ludi hlasiacich sa k niektotej cirkvi
(z arovne 73-75 % z dospelej populacie zaciatkom 90. rokov na uroven 77-84 % kon-
com 90. rokov 20. storo¢ia). Narast zaznamenal podiel rimskokatolikov, evanjelikov
a.v. a gréckokatolikov. Podiel obyvatel'ov bez vyznania a nezistenych klesol (Krivy,
2001). Presnejie informacie o tychto zmenach by mali priniest vysledky s¢itania Pudu,
domov a bytov, ktoré sa uskutoénilo v maji 2001.
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9.3. Geograficka charakteristika $tatom registrovanych cirkvi v SR

9.3.1. Rimskokatolicka cirkev

Rimskokatolicka cirkev je z hl'adiska po¢tu ¢lenov a priestorového rozsahu najvyznam-
nejSou cirkvou v Slovenskej republike. V r. 1991 sa k nej prihlasilo 3 187 383 obyva-
telov, .j. 60,4 % z celkového poétu obyvatelov a 83 % z celkového potu veriacich
obyvatel'ov Slovenska. Podla vnutornej evidencie ma 3 393 027 veriacich (Machag-
kova-Dojéar, 2000, s. 16). Rimskokatolici s rozmiestneni po celom uzemi Statu. AZ
v 2129 obciach (74,4 % ich celkového poétu) maji dominantné postaveme. V dalSich
583 obciach s druhym najvyznamnej$im vierovyznanim. Vyskyt rimskokatolikov bol
zaznamenany v 2838 obciach, &o je 99,2 % z celkového pottu 2860 obci SR. To zna-
mena, Z¢ len v 22 slovenskych obciach sa nevyskytol Ziadny rimskokatolik. Rimsko-
katolicke obce maji prevahu aj v skupine monokonfesionalnych obci (vyskytuje sa
v nich len jediné vierovyznanie). Takychto obci je v SR 158, pricom az 154 je rim-
skokatolickych (Polacik, S., 2000, s. 71).

OBR. 34: Podiel rimskokatolikov z celkového poétu veriacich v okresoch SR
vr. 1991
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Pri sledovani priestorovej diferenciacie jednotlivych vierovyznani a posudzovani vy-
znamu ich pozicie v jednotlivych regionoch SR sa mozZno opriet’ o ¢istd religioznu
strukturuy, &ize o konfesionalnu Struktiru veriaceho obyvatel'stva SR. Z nasledujicich
ivah a prepoctov si teda vyluceni nezisteni a obyvatelia bez vyznania. Z jednotlivych
krajov sa najvyssim podielom rimskokatolikov z celkového pottu veriacich vyznadu-
je Trnavsky kraj (92,1 %). Najnizi podiel rimskokatolikov je v KoSickom kraji
(71,2 %). Medzi okresmi maji najvysie zastipenie Namestovo, Cadca, Kysucké Nové
Mesto, Tvrdo3in a Zlaté Moravce. Absolitne najvy3sie poCty rimskokatolikov maju
okresy Nitra (116 485), Zilina (112 174), Nové Zamky (111 541) a Predov (100 999).

okres podiel rirrskokatolikov pocet rinskokatolikov podiel z celkového poltu
Z podu veriacich rimskokatolikov v SR
Ninestovo 99.6 % 45991 14%
Cadca 96 % 80179 25%
Kysucké Nove Mesto 94 % 27138 08 %
Tvrdodin 9.2 % 28852 09 %
Zlaté Moravee 98,9 % 37339 12 %
Mhlacky 984 % 42216 1.3%
Zamovica 982 % 21 104 07%
Partizirske 978% 35898 L1%

Tabulka ¢. 25: Okresy s najvys§im zastupenim rimskokatolikov v r. 1991

Najniz3ie zastapenie rimskokatolikov maju okresy Medzilaborce, Myjava, Svidnik,

e

Medzilaborce a Myjava.

okres podiel rimskokatolikov poéet rimskokatolikov
z poctu veriacich
Medzilaborce 14,5 % 1539
Myjava 16.5 % 3 343
Svidnik 34,2 % 9278
Sobrance 440 % 9211
[ Liptovsky Mikula3 47.1 % 21 726
Snina 50,5 % 15 249
Stropkov 51,2 % 9283
RoZiava 515 % 17 593

<o

Tabulkc & 26: Okresy s najnizsim zastupenim rimskokatolikov v r. 1991
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Rimskokatolici dominuju v 74 okresoch (94,9 % ich celkového poctu) SR. Prevahou
iného vierovyznania ako rimskokatolickeho sa vyznadujh §tyri okresy: Medzilaborce
(tu st rimskokatolici treti za gréckokatolikmi a pravoslavnymi), Myjava (tu si druhi
za evanjelikmi a.v.), Svidnik (tu st druhi za gréckokatolikmi) a Liptovsky Mikulas
(tu su druhi za evanjelikmi a.v.). Celkove mozno konstatovat, Ze Gzemiami s najvy-
raznejsou dominanciou rimskokatolikov s centralna ¢ast’ zdpadného Slovenska (okre-
sy Zlaté Moravce, Topol'¢any, Nitra, Hlohovec, Piestany, Trnava), severozapadné
Slovensko (horna Qrava, Kysuce a okresy Zilina, Bytéa, Povazska Bystrica, Pichov
a Ilava), dolny Liptov (okres Ruzomberok), stredny Spi§ (okresy Kezmarok, Levoca
a Spiska Nova Ves). Relativne nizdie zastupenie rimskokatolikov je priznacné pre
oblast’ Myjavskej pahorkatiny (okresy Senica, Myjava a Nové Mesto n. Vahom), Turiee
(okresy Martin a Turéianske Teplice), stredny a horny Liptov (okres Liptovsky Miku-
143), Gemer a Malohont (okresy Rimavska Sobota, Revica a Roznhava), severovychodné
Slovensko (okresy Svidnik, Medzilaborce, Stropkov) a juzny Zemplin (okresy Trebi-
Sov, Michalovce a Sobrance) (Polacik, 2000). Pokial’ by sme sledovali len mesta, ka-
tolicke obyvatel'stvo ma prevahu v 126 z celkového podtu 136 miest. Najnizsi podiel
zaznamenali rimskokatolici v Medzilaborciach (8,9 %), najvy$si v Nem3ovej (87,7 %).
Vo velkych slovenskych mestach predstavuje podiel rimskokatolikov z celkového
podtu obyvatel'stva v Trnave 62,6 %, Ziline 61,8 %, Nitre 61,5 %, PreSove 57,8 %,
Tren¢ine 56 %, Poprade 54,1 %, Kodiciach 49,2 %, Prievidzi 46,9 %, Bratislave
46 %, Banskej Bystrici 36,7 % a Martine 33,5 % (Podhorsky, 1996, s. 73).

Cirkevna uzemna organizacia rimskokatolikov na Slovensku predla zloZitym vy-
vojom. NajstarSou jednotkou bolo Nitrianske biskupstvo, zaloZené v r. 880, ktoré sa
stalo su¢ast’'ou moravsko-pandnskej cirkevnej provincie (zalozenej v r. 869). Neskor,
po rozpade Vel'kej Moravy, sa izemie Slovenska postupne zatleitovalo do uhorskej
cirkevnej provincie so sidlom v Ostrihome. Vynimkou bola severozapadna ¢ast Slo-
venska, ktora a7 do konca 11. stor. podliehala jurisdikcii vratislavskych biskupov (ich
sidlom bolo dnesné pol'ské mesto Wroclaw). V r. 1100 sa obnovilo Nitrianske biskup-
stvo, ktor¢ spravovalo uzemie severozapadného Slovenska. Vychodné Slovensko bolo
zaclenené pod spravu Jagerského biskupstva. V1. 1776 boli zriadené nové diecézy -
Banskobystrickd, Spi¥ska a Roziiavska. V r. 1804 bola, v stvislosti s povySenim Jager-
skej diecézy na arcidiecézu, zriadena Ko3icka diecéza a uzemie na krajnom juhovy-
chode sa dostalo pod spravu Satumarskej diecézy. Po vzniku CSR bola vr. 1922
zriadena apostolska administratira v Trnave, ¢im sa Slovensko dostalo pod priamu
spravu Svitej stolice. V r. 1977 pape# Pavol VI. definitivne oddelil izemie trnavskej
administratiry od Ostrihomu a povysil ju na arcibiskupstvo a za¢iatkom r. 1978 Svitd
stolica oznamila vznik samostatne;j slovenskej cirkevnej provincie. V 1. 1995 boli za-
loZzené na Slovensku dve samostatné cirkevné provincie: Bratislavsko-trnavska ar-
cidiecéza so sufragannymi diecézami Nitrianskou a Banskobystrickou a Kosicka
arcidiecéza so sufragannymi diecézami Spisskou a RoZiavskou.

Geografia religii

OBR. 35: Rimskokatolicke diecézy na Slovensku (podla Ivanicku 1999, s. 29)
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Diecéza/arcidiecéza Pocet Pocet Pocet Podet
dekanatov farnosti duchovnych kostolov

Bratislavsko-tmavska 32 446 675 722
Banskobystricka 12 115 186 350
Nitrianska 14 159 311 277
Kosickd 15 202 343 560
Roziavska 8 92 134 176
Spisska 5 172 299 377
SPOLU 86 1186 1948 2 402

Pramen: Polatik, S., 2000, s. 21.

Tabulka & 27: Zakladné udaje o rimskokatolickef cirkevnej sprave na Slovensku
vr 1999,

Celkove ma rimskokatolicka cirkev v SR k dispozicii 1 948 duchovnych, 2 017 kate-
chétov a 2 462 kostolov (v r. 1999). V r. 1998 zaznamenala 44 152 pokrstenych deti,
16 194 cirkevnych sobasov a 811 427 bohosluzieb.

Bratisiavsko-trnavskd arcidiecéza ma 446 farnosti a 32 dekanatov. Sidlom arcidiece-
zy je Trnava, kde sa nachadza metropolitny a si¢asne katedralny chram - Univerzitna
bazilika sv. Jana Krstitel'a. Konkatedralou je Dom sv. Martina v Bratislave. Arcidie-
céza zabezpeluje cirkevnil spravu (izemia juhozipadného Slovenska od Zahoria az po
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oblast’ Vel'kého Krtisa s vynimkou Nitry a uzkeho pasma, ktoré sa tiahne z Nitry na
sever. Sidlami dekanatov su Velky Krti§, Sahy, Dudince, Banska Stiavnica, Levice,
Zlaté Moravee, Nevidzany, Surany, Zeliezovee, Nové Zamky, Starovo, Hurbanovo,
Komarno, Luzianky, Topol'¢any, Hlohovec, Sered, Sala, Galanta, Dunajska Streda,
Samorin, Sencc, Bratislava, Pezinok, Trnava, Boleraz, Pietany, Nové Mesto nad
Vahom, Senica, Skalica, Sastin a Malacky.

Nitranska diecéza ma 159 farnosti a 14 dekanatov. Sidlom diecézy je Nitra, kde sa
nachidza katedralny Chram sv. Emerama. Diecéza sa zemne rozprestiera na stred-
nom PovaZi a severozapade Slovenska. Patri k nej uzky pas, ktory toto izemie spaja
s Nitrou. Sidlami dekanatov st Nitra, Skagany, Nitrianske Rudno, Banovce nad Bebra-
vou, Tren&in, Nem3ova, Ilava, Pachov, Povazska Bystrica, Byt¢a, Rajec, Zilina, Ky-
sucké Nové Mesto a Cadca.

Banskobystrickd diecéza ma 115 farnosti a 12 dekanatov. Jej sidlom je Banska Bystri-
ca, kde sa nachadza katedralny Chram sv. Franti§ka Xaverského. Diecéza sa rozpre-
stiera v centralnej ¢asti Slovenska. Sidlami dekanatov si Banska Bystrica, Slovenska
LCupca, Brezno, Detva, Zvolen, Ziar nad Hronom, Nova Bana, Partizanske, Prievidza,
Bojnice, Klaitor pod Znievom a Martin.

Roznavska diecéza ma 92 farnosti a 8 dekanatov. Sidlom diecézy je Roziiava, v ktorej
je katedralny Chram Nanebovzatia Panny Marie. Diecéza sa rozprestiera na tzemi
Novohradu, Gemera a Malohontu a zasahuje na Horehronie, juzny Spi§ a do byvalej
Turnianskej stolice. Sidlami dekanatov su Hel'pa, Lucenec, Rimavska Sobota, RoZia-
va, Turfia nad Bodvou a Krompachy. Muransky dekanat je spravovany z Rozfiavy
a Jasovsky dekanat z Turne nad Bodvou,

Spisskd diecéza ma 172 fammosti, 5 dekanatov a 13 subdekanatov. Sidlom diecézy je
Spisska Kapitula (¢ast’ mesta Spisské Podhradie), kde sa nachadza katedralny Chram
sv. Martina. Diecéza spravuje izemia Oravy, Liptova a velkej ¢asti Spisa. Sidlami
dekanatov (zaroven subdekanatov) si Dolny Kubin (so subdekanatmi Namestovo
a Trstend), RuZomberok (so subdekanatmi Partizanska LCupéa a Liptovsky Mikulas),
Poprad (so subdekanatmi Kezmarok, Spisskd Stara Ves a Spidsky Stiavnik), Spisska
Nova Ves (so subdekanatmi Levoca a Spisské Podhradie) a Stara Luboviia.

Kosicka arcidiecéza ma 202 famosti a 15 dekanatov. Sidlom arcidiecézy su Kosice,
kde sa nachadza Katedrala sv. Alzbety. Teritorialne zabezpetuje cirkevnl spravu vo
‘vychodnej Easti Slovenska. Sidlami dekanatov st Kogice, Ceéejovce, Ruskov, Sefov-
ce, Vel'ké Kapusany, Sobrance, Michalovce, Humenné, Vranov nad Toplou, Presov-
Solivar, Predov, Sabinov, Lipany, Bardejov a Kradinovce. |

Koordina¢nym organom biskupstiev rimskokatolickej a gréckokatolickej cirkvi je
Konferencia biskupov Slovenska (KBS). Ide o stalu in§titiciu, ktora je zhromazde-
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nim biskupov slovenskej cirkevnej provincie pre riefenie spolo¢nych otazok pastora-
cie a uloh cirkvi v spolo¢nosti (Mulik, 1998, s. 4). Katolicka cirkev m3 hierarchickn
struktaru. Rimskokatolicka cirkev na Slovensku je priamo podriadena rimskemu bis-
kupovi - papeZovi, ktory vymeniiva biskupov a potvrdzuje vietky zasadné rozhodnu-
tia KBS. NajdéleZitejsie vierou¢né a pastoraéné otazky riesi koncil na éele s papezom.
Pute patria k vyznamnym kultovym praktikam rimskokatolikov na Slovensku,

Puitnické miesta na Slovensku je mozné rozdeht podl'a zasvitenma:

a) putnické miesta spdté s uctievanim Panovej Muky - ide najmi o pocetné kalvarie
a krizoveé cesty, ktoré sa zacali budovat’ od zaciatku 16. storo¢ia na pamiatku ukri-
Zovania Jezisa Krista. Ich ugelom bolo napodobnit pomery v Jeruzaleme, ktory
bol vyznamnym putnickym centrom. Vystavba kalvarii mala umoznit’ ziCastnit’
sa pute podstatne va¢siemu podtu putnikov. Pit’ do Jeruzalema bola totiz v tomto
obdobi vyrazne limitovana pre vel'ka vzdialenost’ a nepriaznive vojensko-politic-
ké pomery. K najviéiemu rozmachu budovania kalvarii dodlo po Tridentskom
koncile. Bolo to obdobie protireformacie, v ktorom sa katolicka cirkev usilovala
ziskat’ spit’ svoje straten¢ pozicie. Vel'mi aktivnu ullohu pri vystavbe kalvarii zo-
hrali jezuiti, ktori v tejto ¢innosti nadviazali na frantiSkanov. Pocas 17. a 18. stor.
bolo na Slovensku vybudovanych 17 kalvarii (napr. Banska Stiavnica, Bardejov,
Kosice, Presov). Vystavba pokracovala aj v 19. a 20. storo¢i a dokon&enych bolo
dalgich 7 kalvarii. Tieto, na rozdiel od stariich kalvarii, boli zvicsa zasvitené
maridnskemu kultu.

b) putnické miesta spdté s kultom Panny Mdrie - ide o najpocetnej$iu skupinu put-
nickych miest na Slovensku. Kult Panny Marie sa viazal od prvopoc¢iatkov na uc-
tievanie jej podobizni, najmé zazraénych obrazov a séch (Levoca, Staré Hory,
Sastin, Nitra a pod.). V 20. stor. zagali hrat’ ddlezitd Glohu miesta zjaveni Panny
Marie.

Putnické miesta sa vyzna®uji hierarchickou truktiron. Vyznam pitnického miesta
uréuje poet phtnikov, ktori sa priemerne plte z0Zastiuji a spadovy region, z ktorého
putnici prichadzaj.

Najvyznamnejsim putnickym miestom je Levoca, ktord ma medzindrodny vyznam.
Celostatny vyznam maju Saitin, Staré Hory a Nitra. Diecézny vyznam majii Gabol-
tov, Lutina, Marianka, Rajecka Lesna, Trnava a Zvolen. Levoca lezi v Hornadske)
kotline na juznom tpiti Levodskych vrchov, 56 km na zapad od Prefova. Hlavné pit-
nické sanktuarium sa nachiadza na vyvysenine (Marianska hora) severovychodne od
centra mesta. Predmetom kultu je Milostiva socha Levoéskej Panny Marie, ktorej pévod
nie je znamy. Objektom uctievania viak bola socha uz na zaéiatku 14. storoia. Dnedny
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OBR. 38: Administrativne élenenie Banskobystrickej diecezy (podla B. Sabolovej 2000).
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OBR. 39: Administrativne flenenie RoZfiavskef diecézy (podfa B. Sabolovej 2000).
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Phatnické miesto Vyznam Diecéza Ddtum konania piite

Andad L BT Nanebovzatie P.M.

[ Banskd Stiavnica L BT Povydenie sv.KriZa

Bardejov L KE Povyidenie sv. Kriza

Barka L RV Skapuliarska P.M.

Bratislava L BT maridnske sviatky

Bobrov L SP Nanebovzaue P.M.

Bukovd hirka L PO Zoslania Ducha Svitéhe, Povyienia sv, Kriza

ierna Hora L RY *

Ciré L PO nedela po 28. auguste

Divin L RV *

Dolany L BT sv. Leonard

Dubnica L NR Narodenie P.M.

Dunajskd LuZna L BT Nanehovzatie P.M.

Gaboltoy D KE Skapuliarska P.M.

Holig L BT *

Hronsky Befadik L BT Turice, sv. BoZ. Srdca, sv. Krista Kral'a
Humenné L KE Skapuliarska P,M.

Jasov L RV *

Kl143tor pod Znigvom L BB Nanebovzatie P.M.

Klakocav L PO Nanebovzatie P.M.

Kluknava L 5P sv. Anny

Kosice L KE Povvienie sv. KriZa

Kralowva pri Senci L BT *

Krdsna Horka L RV Narodenie P.M.

Krdsny Brod L PO Zoslania Sv. Ducha a Ochrany Presv.

Bohorodi¢ky

Lednické Rovne L NR *

Levoda M SP Navitivenie P.M.

Lutina D PO Nanebovzatie P.M.

Mald Vieska L KE Nanebovzatic P.M.

Marianka D BT Naradenie P.M.

Modranka L BT 2. majova nedel'a

Pitnické miesto Vyznam Diecéza Détum konania pite

Nitra C NR Nanebovzatie P.M., Narodenie P.M.
Nitrianske Pravno L BB Skapuliarska P.M.

N.Bafa- Kohdtovo L BB Narodenie P.M.

Obidovce L KE 1. pktdbrova nedefa

O3¢adnica L NR *

Pohoreld L RV *

Presov L KE Povyienie sv. KiiZa

 Prievidza L BB Narodenie P.M.

Prihradzany L RV b

Rafajovee L PO Narodenia P.M ., Zoslania Ducha Sv.
Rajecks Lesnd D NR Narodenie P.M., Najsvitejita Trojica
Rudnik L RV *

Selee L BB sv. Cyril a Metod

Skalka pri Trenéine L NR Skapuliarska P.M.

Sckolovee L BT Sedembolestnd P.M.

Staré Hory C BB Turice

Stropkov L KE Skapuliarska P.M.

_5@:1!& L PO 9. augusta
| Sadtin [ BT Sedembolestnd P.M.
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[Sulerloch pri Sp.N.Vsi L SP Skapuliarska P.M.
Topoléianky L BT Skapuliarska P.M.
Topoltany L BT Sedembolestnd P.M. E
Trendianska Zavada L NR 13. maja a 13, okt 4
Tronava D BT Obetovanie P.M. 2
Trstend I SP Skapuliarska P.M. g
Uhornd L RV *
Vel'ké Uherce L BB Nanebovzatie P.M. é ¥
Vel'ky Sari} L KE Skapuliarska P.M. g g, i g
Vidind L RV * E 2. E
Vishove L NR marianske sviatky I ER g
Vlkolfnec L SP Navitivenie P. M. E' 3 g 2 g
Vrible L BT g § 'k it
Vranov nad Toplou L KE * ? o g 1 E i
Zakdmenné L 5P Nanebovzatie P.M. E ! i i
Zvolen D BB RuZencova P.M. @
FO0e®C4q
Kurzivou su oznacené gréckokatolicke putnické miesta

Vyznam: L - lokélny, D - diecézny, C - celodtatny, M - medzindrodny

Diecézy: BB - Banskobystricka, BT - Bratislavsko-trnavska, NR - Nitrianska, RV - RoZhiavska,
KE - Ko#icka, SP - Spiiska, PO - Predovska gréckokatolicka diecéza a Koicky gréckokatolicky
exarchat

* - chyba tdaj.

LITMANOVA

Tabulka ¢. 28: Prehlad putnickych miest rimskokatolickef a gréckokatolickej cirkvi
na Stovensku

chram bol postaveny zag. 20. storodia. Ide o Baziliku minor Navitivenia Panny Ma-
rie. Hlavna pat tu byva na sviatok Navitivenia Panny Mirie (za¢iatkom jula) a tieZ na
Turice. Priememy roény pocet putnikov je 1,3 mil., po¢as hlavnej pute dosahuje 500
tisic. Putnici pochadzaji nielen zo Slovenska, ale aj zo susednych krajin, najmé Pol'-

ska. Sastin lezi na rozhrani Borskej niziny a Chvojnickej pahorkatiny, 18 km na zapad _§
od Senice. Impulz pre vznik putnickej tradicie stivisi so sochou Sedembolestnej Pan- &
ny Marie z 1. 1564, ktort dala zhotovit’ Angelika Baki¢ova za zachranu a urovnanie g
manZelstva. Pute sa zacali vo vii¢som meradle od 18. stor., pri¢om sa soche pripisova- @A
li zazraéné uzdravujuce acinky. V 18. stor. tu bola postavena Bazilika Sedembolest- 3
nej Panny Marie a klastor paulinov. V siiZasnosti komplex spravujit saleziani. Hlavnd 5
put sa kona na sviatok Sedembolestnej Panny Marie. Inak sa pute konajii od maja do '§
septembra. Vzhladom na to, ze Sedembolestng Panna Maria je patronkou Slovenska, W

, . . T , r M “*
pite do Sastina nadobudli celoitatny vyznam. Staré Hory lezia 15 km na sever od 2
Banskej Bystrice v Starohorskych vrchoch. Korene pitnickej tradicie tu siahaja do 15. §

storoCia, priom zakladom bolo zjavenie Panny Mérie pri novom prameni Studnicka
vychodne od farského kostola. Hlavnym patnickym kostolom je Kostol Nav§tivenia
Panny Marie, kde je na hlavnom oltari umiestnena zizra¢na socha Panny Marie Sta-
rohorskej. Pute sa konaji na Turice a v nedel'n po sviatku Navitivenia Panny Marie.

OBR. 42
Zostavii: MATLOWVIC R,
Krwslila: VALIGURSIA 2.
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Najviacsi pocet putnikov pocas dila tu bol zaregistrovany diia 7. maja 1994, ked’ tu
prislo 25 tis. veriacich (Cuka, 1998, s. 101). Najviac prichadzaji z okresov Ruzombe-
rok a Banskd Bystrica. Vynimkou viak nie si putnici z Nitrianskeho a Predovského
kraja. Nitra lezi na styku Podunajskej niZziny a Tribec¢a. Hlavnym pitnickym miestom
je nitrianska kalvdria, pricom putnicky kostol je zasviteny tajomstvu Nanebovzatia
Panny Marie. Od 18. stor. sa zafala konat’ pravidelna celomestska put’ na toto miesto.
Pite sa v si€asnosti konaju na sviatok Nanebovzatia Panny Marie a na sviatok Naro-
denia Panny Marie. Osobitny vyznam ma celoslovenskd put mladeze.

Osobitny charakter maja piitnické miesta s kratkou tradiciou, ktoré nie su oficidlne
uznané cirkvou. Napriek tomu tu moZno pozorovat’ ¢ull aktivitu patnikov. Ich vznik
sa dava do stivisu so zjaveniami Panny Mirie. K najvyznamnej$im patnickym miestam
tohto typu patria Dechtice, Turzovka a Litmanova. Dechtrice leZia 16 km severne od
Trnavy. Poliatky putnickych aktivit siahaju do r. 1994 ked’ sa miestnemu chlapcovi
na vrchu Bori¢ky zjavila Panna Maria. Postupne sa okruh vizionarov rozsiril na d’algich
Sest’ deti. Posledny kontakt s Pannou Mariou bol zaznameny v r. 1996. Je tu studnicka
s pozehnanou vodou. Lokalite sa pripisuji zazraéné uzdravema. Najvic¢sie procesie
sa na Bori¢ky konaju v nedel'v po prvom piatku v mesiaci. Rozvija sa tu primitivna
religibzna infradtruktira, najmaé stankovy predaj nabozenskych predmetov. Litnanovd
lezi v Lubovnianskej vrchovine, 10 km severozapadne od Starej Dubovne. Poéiatky
putnickej tradicie sa datuji do r. 1990, ked’ sa na hore Zvir zjavila Panna Maria dvom
mladym diev¢atam. Zjavenia pretrvavali po¢as devit'desiatych rokov. Gréckokatolicky
preSovsky diecézny biskup povolil konanie svatych omsi. Turzovka leZi v Turzovskej
vrchovine, 14 km zapadne od Cadce. Pogiatky putnickej tradicic tu siahaji dor. 1958,
ked' sa tunaj§iemu hajnikovi na hore Ziv&ak zjavila Panna Maria. Lokalite sa pripisuji
zazraéné uzdravenia,

Rimskokatolicku cirkev reprezentuji na naSom izemi mnohé rehole a kongregacie,
ktoré svoju pravnu subjektivitu zvd¢$a odvadzaji od rimskokatolickej alebo
gréckokatolickej (baziliani, bazilianki, redemptoristi vychodného obradu) cirkvi.

Rehola / kongregacia/sekularny indrinit Sidlo generdlneho Stdlo provicidlneho Pocet obci
predstaveného predstaveného v SR vyskym |
Albertinky - Spolo&nost sestier Albertinok Krakéw Brezno 1
Afthetinky - Rad sv. Alzbety Rim Bratislava 1
Anglické panny - Indtitit preblahoslavenej Panny | Rim Bratislava 12
Mirie
Augustinidni - Rehola sv. Augustina Rim Kagice 1
Bazilidni - Rad svitého Bazila Velkého Rim Prefov 7
Bazilidnky - Rad sestier sv. Bazila Vel'kého Rim Predov 5
Bazilanky (slovenské) - Delegaira sv. Cynla a]Rim Secovee 3
Metoda Radu sv. Barzila Velkého
Benediktini - Rad svitého Benedikta Rim Komdmo 1
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Cyrilky - Kongregicia sestier sv. Cyrila a Metoda Prosiéjov Bratisluva 4
Rehola / kongregicia/sekuldrny indtitdt Sidlo generdlneho Sidlo provincidlneho Poéet obci
predstaveného predstaveného v SR vyskytu

Dehonidni - Kongregacia kiazov Najsvitejsieho [ Rim Turéianske Teplice 1
Srdca JeZiSovho

Dominikdni - Dominikanska rehola Rim Bratislava 4
Dominikdnky - Kongregicia sestier Dominikdnok | Dunajska LuZnd Dunajski Luzna 7
Franti§kdni - Rehol'a meniich bratov frantigkanov | Rim Bratislava 7
FrantiSkdnky - Kongregicia dcér sv. Frantidka | Bratislava Bratislava 15
Assiského

Jezuiti - Spoloénost Jezidova Rim Bratislava 8
Kamiliéni - Rehola kamilidnov Rim Kremnica 1
Kapucini - Rid mendich bratov kapucinov Rim Bratislava 8
Kapucinky - Indtitdt  sestier  kapucinok | Rim Bratislava 1
Najsvitejdicho Srdca JeZitovho

Karmelitdni - Rid bosych bratov pre -blahoslavenei | Rim Selce 1
Panny Mine z hory Kaurmel

Karmelitdnky - Rid bosych kwrmeliténok Kodice 1
preblahoslay. Panny Mirie z hory Karmel

Klarisky kapucinky - Rid klarisiek kapucinok Kopemica

Kongregicia sestier Neposkrvneného pedatia Panny | Kriliky. Lubica ]
Mine 111 r4du sv. Franudka z Assisi Ceska republika

Kongregacia sestier Panny Mirie Utechy Rim Nitra 1
Kongregacia sestigr sluzobnifok najsvitej$ej Panny | Wroclaw Svit t
Mine neposkvrmene pocatej

Kongregicia sestier sluzobnic Nepodkvrneného Predov 1
pocatia Panny Mdrie

Male sestry Jeiifove - Fraternita mal¥ch sestier |Rim Bratislava 1
JeziSovych

Marigni - Reholnd spolocnost’ kfiazov marianov { Rim Klastor pod Znizvom 2
Nepofkvrneného potatia Panny Manie

Maridnky - Kongregacia deér Boiskej lasky Rim-Grouaferrata Trnava 11
Mdriine sestry - Spoloénost Mariinych sestier [ Ljubljuna Tepliéka nad Vahom 1
zazracnel medaily

Milosrdné sestry - Riad milosrdnych sestier Panny | Wien Tepolcany 2
Mirnie Jeruzalemske)

Milosrdni bratiza - Hospitalska rehola sv. Jina |Rim Bratislava 3
z Boha

Minorii - Rehola menSich bratov konventuilov | Rim Levoda 3
| minoritoy

Misijné sestry - Kongregicia misijnych sestier | Wien Nitra 1
| Kral'ovnej apostolov

[ Viisionari Matky BozZe] Lasalettskej Rim PovaZske Podhradie 3
Misiondrky - Misijna kongregacia sluzobnic Ducha | Rim Ivantka pri Niwe 6
f Sviitgho

| Misiondrky lasky - Sestry mutky Terezy z Kalkaty | Kalkata Cadca 2
| Mnisky kazatel'ského ridu Rim Kogice 1
Notrdamky - Kanonistky sv. Augustina rehole |Rim Bratislava 4
Notre Dame

Obidti sv. Jozefa - Kongregécia oblitov sv. Jozefa |Rim Martin-Priekopa 1
Pailotini - Spoloénost katolickeho apostalitu Rim Hronsky Befiadik 4
Pavlini - Rad sv. Pavls prvopustovnika Czestochowa Vranov nad Toplou 2
| Piaristi - Rehol'a piaristov Rim Svaty Jur 5
| Premontrati - Kanonicky rid premonitritoy Rim Jasov 11
| Premonsirdtky - Kongregicia sestier premondiritok | Bitd Voda u Javomika | Vibové 9
RehoTa/ kongregacia/sekulimy institit Sidlo generilneho Sidlo provinciaineho Pocet obei

predstaveného predstaveného v SR viskytu

Redemptoristi (vichodného ebradu) - Kongregicia [ Rfm Michalovce 3

Najsvitejiicho Vykupitela
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Redemptoristi (zdpadného obradu) - Kongregdcia|Rim Bratislava 5
Najsviitejiicho Vykupitela
Resurrectionisti - ZhromaZdenie zmitvychvstania | Rim Velké Levare 4
naiho Pana JeZzisa Knista
Salezidni - Saleziani dona Bosca Rim Bratislava 13
Salezidnky - Indunit dcér Mirie Pomocnice Rim Bratislava 8
Satmdrky - Kongregicia milosrdnych sestier sv. Ruzomberck Vricko 16
Vincenia
Sestry sv. Kriza - Kongregicia milosrdnych sestier | Brunnen Tmava 16
sv. Kriza
Stuiobnice - Kongregacia sestier  sluzobnic | Rim Pretov 14
Nepogkvmenej Panny Mirie
Soeidlne sestry - Spolocnost_socialnych sestier Buffalo, USA Kodice 6
Spasitel’ky - Kongregicia dcér Najsvitejlieho | Bratislava Kliitor pad Znievom 9
Spasitela
Skolské sestry (notrdamky) - Skolské sestry de|Hradec Krilové Nové Mesto nad Vahom | 13
Notre Dame
Skolské  sestry (frantiSkdnky) - Kongregicia|Rim Zilina 12
skolskych sestier [I1. regulovangho rnidu  sv.
Franti3ka
Skolski bratia - Indtitdt 3kolskych bratov Rin Bratislava 5
Telitelim - Kongregdcia  bratov  tesitelov | Marianka Maridnka 4
z Getsermnani
Tesitel'ky - Kongregdcia sestier tefitelick BoZského | Rajhrad u Bma Bratislava 3
Srdca Jezifovho
Uirdulinky - Rimsku tinia midu sv. Uriule Rim Bratislava 6
Verbisti - Spoloénost Bozieho Slova Rim Nitra 4
Vincentini (lazaristi) - Misijnd spoloénost’ sv.|Rim Bratislava 4
Vincenta de Paul
Vincentky - Spolocnost’ deér krestanskej lasky sv. | Paris-Cedex Nitra 18
Vincenta de Paul
Vykupitelky - Kongregicia sestier BozZského |Rim Spi¥ska Novd Ves 16
Vvkupitela

Vykupitel'ky - Rehola Najsvitejiicho Vykupitela - [ Rim Stropkov 1

réckokatolicka vetva
Laické zdruzenie Pro Deo et Fratribus - Rodina |Rim Stard Hahé 2
Marie Spoluvykupitelky
Laicke zdruzenie sestier Nepoikvineného Srdca|Michalovee Michalovee 1
Panny Mire Fatimskej
Urbanky - Sestry Apodtolatu Ifl. radu sv. FrantiSka [ Praha Bratislava 3
Sekuldmny institit Betinia Stupava Stupava 1
Sekuldmy mstitit don Boscovich dobrovolni¢ok Rim Bunské Bystrica 2
Sekuldmy indtinit Fatima Bratistava Bratislava 3
Sekuldmy indtitit Karmelitinsko-terezianskainia | Capannori-Lucca.

Taliansko _—

Pramefi: Babjak, 1998, www.culture.gov.sk/SL/SKD/rehole.html.

Tabulka ¢. 29: Rehole, kongregdcie a sekuldrne institity pésobiace r.a Slovensku

Celkove pdsobi na izemi SR 81 reholi, kongregacii a sekularych indtititov. Z hl'adiska
poctu ich pésobenia sa k najvyznamnejsim centram radia vacsie slovenské mesta:
Bratislava (38), Kosice (23), Trnava (13), Nitra (12), Presov (10), Banska Bystrica a
Zilina (8) a Humenné (6).

Geografia religii

Rimskokatolicke chramy st oby¢ajne bohato zdobené. Maj presne vymedzené si-
gasti interiéru. Dominantny je oltar. V lodi su lavice pre duchovenstvo a pre laikov.
Sucast'ou interiéru je organ, krstitelnica, kazatelInica a spovednice. Vo va¢sich chra-
moch je viacero oltarov, v katedralach je biskupsky tron. Oficialnym symbolom rim-
skokatolickej cirkvi je §tvorramenny kriz (Cerny, 1989).

Okrem spominane;j religiéznej infrastruktiry maja rimskokatolici k dispozicii mnohé
vzdelavacie indtiticie. Najvyznamnej$ou z nich je Katolicka univerzita v Ruzomberku
s filozofickou a pedagogickou fakultou. Vysokoskolské vzdelanie poskytuje aj Rim-
skokatolicka bohoslovecka fakulta Univerzity Komenského v Bratislave, teologické
institity v Kosiciach, Badine, Nitre, Bratislave a kflazsky seminar v Spisskom Pod-
hradi-Spidskej Kapitule. Rimskokatolicke gymnazia su v Bratislave (4), Malackach,
Trnave, Nitre (2), Pieitanoch, Novom Meste nad Vahom, Trenéine, Novej Dubnici,
Topol'éanoch, Prievidzi, Rajci, Ziline, Kolarove, Sahach, Banskej Bystrici, Ruzom-
berku, Levodi, PreSove (2), Kosiciach {2) a Humennom. Rimskokatolicke odborné
stredné Skoly si1 v Bratislave (3), Trnave, Topol'¢anoch, Ziline (2), Cadei (2), Ruzom-
berku, Podolinci, KoSiciach (2) a Svidniku. K vyznamnym cirkevnym indtiticiam patri
Slovenska katolicka charita v Bratislave, ako aj jednotlivé diecézne charity. Z vyda-
vatel'stiev je to napr. Svity Vojtech v Trnave, Lu¢ a Don Bosco v Bratislave.

9.3.2. Gréckokatolicka cirkev

Gréckokatolicka cirkev je z hfadiska vyznamu trefou najvyznamnej$ou cirkvou na
Slovensku. Ide o katolicku cirkev byzantského obradu. Pri populaénom cenze v 1. 1991
sak nej prihlasilo 178 733 obyvateTov. Podiel'a sa 3,4 % na cetkovom poéte obyvate-
Fov a 4,6 % na po&te veriacich obyvatelov SR. Podla vnutrocirkevnej evidencie ma
cirkev 247 679 &lenov (Machackova-Dojéar, 2000, s. 17). Cirkev patri podl'a Polagi-
ka (2000) do typu cirkvi s vyznamnym postavenim v niektorych regidonoch Sloven-
ska. Vyskyt jej €lenov bol zaznamenany v 1683 obciach (58,8 % celkového poétu obcei).
Vobec sa nevyskytli v 1177 slovenskych obciach. Dominantni s v 254 obciach,
v d'al3ich 529 obciach st druhym najvyznamnejsim vierovyznanim a v 572 obciach
Sl tretim najpocetnej$im vyznanim. Dve monokonfesionalne obce na Slovensku st
gréckokatolicke (Polagik, 2000, s. 71).

Pri sledovani &istej religiéznej §truktiry obyvatel'stva (bez nezistenych a bezkonfe-
silnych) maji gréckokatolici najvyssi podiel v Predovskom kraji (16,5 %) a potom
Vv Kosickom kraji (12,9 %). V ostatnych krajoch ich podiel nedasahuje ami 1 %. Naj-
mensi je v Nitrianskom a Trnavskom kraji (po 0,1 %). Z okresov sa najvy$sim podie-
lom gréckokatolikov vyznacuji okresy Medzilaborce (61,1 %), Stropkov (40,1 %),
Sobrance (37,9 %) a Svidnik (37,5 %). Absolitne najvyssi pocet gréckokatolikov Zije



